D'esto son testimonios qui presentes fueron Pero Sanchez de Onziniellas et Iohan Lopez de Villamayor, notarios, vezinos de la dita ciudat, sig(signo)no de mi Martin Perez Romeo, notario publico de la ciudat de Taraçona /<sup>18</sup> et por auctoridat del sennyor rey por toda la tierra et senyoria suya que de la summa por mi recebida aquesta carta scriui.

1339, octubre 24. Succor.

*Pedro Arnaldo, señor de Trousse-Caillón y su mujer venden al abad y monjes del monasterio sarduense, diócesis de Acx, todos los frutos y emolumentos de la parroquia de Judsue, por 5.100 sueldos de torneses chicos.*

A- AGN. Comptos, Caj. 7, nº 131. Perg. 292 x 573 mm. Notario, Andrés de Barrón, clérigo y notario público de la diócesis de Acx. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 124.

In nomine Domini amen. Pateat omnibus presentem paginam inspecturi quod nobili vir Petrus Arnaldus de Trusse Quaylhau, et contessa de Trusse Quaylhau eius /<sup>2</sup> uxor perochie de Sucos Aquensis diocesis ambo insimiliter et quilibet eorum pro se et de voluntate et assensu alterius per se et heredibus suis de ( $\pm 2$ ) /<sup>3</sup> reuerendus patris in Christo et domni Bertrandi? Dei et sancte sedis apostolice gratia a questi episcopi pro ut de huiusmodi licentia auctoritate et consensu constituat per presentes ( $\pm 2$ ) /<sup>4</sup> ... magno sigillo in pendentem et sigilli et quarum series inferius continetur eorum bonis puris et spontaneis voluntatibus vendiderunt, cederunt ( $\pm 2$ ) /<sup>5</sup> dederunt iure proprio vendendo in perpetuum absoluerint quitauerint alienauerint cum hoc publico instrumento in perpetuum valituro venerabili patri in Christo domno ( $\pm 2$ ) /<sup>6</sup> abbati et religiosi viris monachis et conuentium monasterii sarduensis Sancti Benedicti dicte Aquensis diocesis pro se et successoribus suis abbate et conuentum ... /<sup>7</sup> ... omnes et singulos fructus exitus et proventus ac deberia quecumque sint decime perrochie de ludsue Aquensi diocesis quam sui quos eidem ( $\pm 2$ ) /<sup>8</sup> de Trusse Quaylhau et sui progenitores et antecessores hauerunt perceperunt et habere seu percipere ac colligere per se seu eorum collectionis hactenus consueuerunt /<sup>9</sup> in predicta perrochia et decimatorio de ludsue in quibuscumque rebus existat ratione dicto decime et de quibuscumque rebus dari ex solui et tribui ... et collegi /<sup>10</sup> consueuerunt ad habendum tenendum et plenis iure possidendum et quicquid dictis domnis abbati et conuentui et successoribus eorundem deinceps perpetuo placuerit /<sup>11</sup> faciendum cum omnibus et singulis iuribus et aliis que idem domnus et domna ac domus de Trusse Quaylhau eiusque progenitoris et antecessores ... dicte decime ha- /<sup>12</sup> buerunt, possederunt hanc et possiderunt uel quasi consueuerunt ab antiquo liberos, franquos et inmunes ab omni seruitute et actione et hoc pro precio et rationibus /<sup>13</sup> a preci et legalis secundum temporis qualitatem quinque milium centum solidum bonorum turonensium paruorum quod precium predicti venditores recognouerunt in /<sup>14</sup> veritate confessi sunt non spe future nunciacionis a dictis domnis abbate et conuentum se huisse et recepisse in bona pecunia numerata et eis integris datum /<sup>15</sup> et numeratum esse et fuisse ac apud se illud se habere exceptioni dicte quantitate pecunie non habitur non numerare non solute non recipere debi ( $\pm 2$ ) /<sup>16</sup> de ceptione ubi et dimidio iusti precii calculi et non redditae rationis et omnes iures tam canonici quam ciuili auxilio expresse super hoc renunciando quam pecuniam dic- /<sup>17</sup> tum esse et fuisse de pecuniam olim eisdem abbate et conuentui pro animabus de predecessorum legata pro obitibus et anniuersariis per eosdem dictos abbate et conuentui /<sup>18</sup> perpetuis temporibus ut est moris in predicto monasterio annuatim faciendis, et si forte plus valerent dicti fructus decimales precio antedicto preffaci domnus et domna do- /<sup>19</sup> mus de Trusse

Quaylhau pro se et heredibus et successoribus suis eos et totam illam magis Valenciam prelibatis emptoribus et eorum successoribus ea donatione /<sup>20</sup> pura simplici et irreuocabili que dicitur facta inter viuos dederunt et etiam quitauerint renunciemos super hiis dicti venditores iuri dicenti donationem factam ex /<sup>21</sup> tam ingratitude posse reuocare et iure dicenti donationem excedentem summam quingentorum aureorum absque insinuatione iudicis et auctoritate non interacientes /<sup>22</sup> non valere et specialiter renunciauerint legi donatione et legi ...anximus declamati eis de insinuatione et legi dicenti donacione factam contra legem non valan /<sup>23</sup> et omnibus aliis iuribus et decretis cum quibus seu pro quibus contra possent venire uel eam modo aliquo reuocare de quibus omnibus et singulis fructibus decimalibus /<sup>24</sup> dicte parrochie de ludsue prefati domnus et domna domus de Trusse Quaylhau pro se et heredibus seu successoribus suis se ipsos disuestiendo et dissaziendo posuerunt /<sup>25</sup> et induxerunt prefatos domnos abbatem et conuentum et eorum successores in perpetuum posesionen dicte decime corporale absentes tam quam presentes religioso viro /<sup>26</sup> fratre Iohanne de Supra Fonte priore claustrali dicti monesterio procium seu syndico domnorum abbas et conuentus predictorum ut asseruit ibidem presente et possessione corporale dicte /<sup>27</sup> decime nomine dictorum domnorum abbatis et conuentus recipienter tenore presentis publicum instrumento et constituendo eosdem abbatem et conuentum et eorum successores perpe- /<sup>28</sup> tuos ac veros domnos in futurum de eisdem volentes et concedentes prefati venditores quod predicti domni abbas et conuentus uel eorum syndicus yconomus aut procurator /<sup>29</sup> ex nunc sua propria auctoritate sine alicuius iudicis mandatis uel requisitione dictos fructus exitus et prouentus prefate decime de ludsue tam quam proprios per se uel per collectores suos percipiant et coligant et deinceps potestatem accipiendi retinendi et colligendi habeant omnimodam quodque homines et parrochiam eiusdem /<sup>31</sup> parrochie de ludsue utriusque sexus dictos domnos abbati et conuenti uel eorum certo procuratori nuncio aut collectori et non sibi nec alicui aberi de dictis fructibus deci- /<sup>32</sup> malibus respondeant et eos ex integro eisdem persoluant promittentes etiam per se suosque heredes et successores dictis domnis abbati et conuentui pro se suisque successoribus /<sup>33</sup> de dictis fructibus decimalibus contra dictos domni abbatem et conuentum partem nullo unquam tempore facere inferre nec inferenti aliquo modo consentire sed ipsos et venditionem /<sup>34</sup> de ipsis factam eisdem domnis abbati et conuentui et eorum successoribus tam in proprietate quam in possessione ab omni homine et vniuersitate legitime defendere auctoritate /<sup>35</sup> expedire et disbrigare et eisdem bonam et firmam garentiam portare ab omnibus amparatoribus domnis heredibus contradictoribus questionariis et personis aliis quibuscumque et /<sup>36</sup> si quo temporalis questio controuersia per libelli oblationem uel alter quoquomodo dictis domnis abbati et conuentui aut eorum successoribus de dictis fructibus decimalibus uel parte /<sup>37</sup> ipsorum occasione aliqua moueretur ipsium constructam questionem uel libelli et omnem tamem quandocumque et quotienscumque eis denunciatio fuerit in se ipsos et tam /<sup>38</sup> in principali quam appellationis suscipere et usque in finem inducere suis propriis fructibus et expensis et nichilominus si propter predicta aut predictorum aliquod prefati domni abbas et /<sup>39</sup> conuentus uel eorum successores dampnum aliquod paterentur uel interesse sustinerent promisiunt dampnum et interesse predictam eisdem et eorum successoribus reficere siue predicti /<sup>40</sup> fructus uel aliqua pars eorum uel ex eis deuicta fuerit siue non et de omnibus hiis stare et credere uestro dictorum domnorum abbatis et conuentis uel eorum syndico aut procurator promi- /<sup>41</sup> tentes in super et asserentes et querentes dictis domnis abbati et conuentui pro se et successoribus suis de predictis fructibus decimalibus uel eorum aliquibus seu parte eorum nullum cum /<sup>42</sup> aliqua persona fecisse contractum et pro predicta venditionem tenenda bona summa pacifica et

quieta in perpetuum et aliis omnibus et singulis supradictis tenendis con-/<sup>43</sup> plendis et firmiter obseruandis predictis domnus et domna de Trusse Quaylhau dictis domnus (±3) successoribus Guillem Arnaldi domnum de Aula Donguer, /<sup>44</sup> Narroyain domnum d'Aquarotz, Condoriam domnam Doreguer, Guillermmum domnum d'Echeuerrie Doreguer Aquensis diocesis ibidem presentes dederint fideiussores /<sup>45</sup> qui eorum bonis, puris et spontaneis voluntatibus presentem obligationes in se recipientes recognouerint se fore fideiussores et vne cum dictis venditoribus se quilibet /<sup>46</sup> in solidis principalis constituerit expresse que omnia et singula supradicta predicta domnus et domna de Trusse Quaylhau et eorum fideiussores superius nominati pro se suisque suc-/<sup>47</sup> cessoribus et heredibus vniuersis dictis domnis abbati et conuentui et eorum successoribus promiserunt attendere ampare tenere et etiam obseruare et contra non facere vel /<sup>48</sup> venire per se uel per aliam submissam personam uerbo uel facto sub pena duppliti pecunii antedicti legitime in scriptus deducere qua pena soluta uel non predicta venditio et /<sup>49</sup> aliam omnia et singula suprascripta et infrascripta rata et firma nunc et in perpetuum permaneant et ad ipsam benditionem bonam firmam pacificam et quietam /<sup>50</sup> et alia seruanda firmiter et complenda predicti domnus et domna de Trusse Quaylhau et Guillermus Arnaldi domnus de Aula Doreguer, Narroya domna d'Amarotz, Condoria domna /<sup>51</sup> Doreguer et Guillermus domnus d'Echeuerrie Doreguer eorum fidiussores perpetuo remaneant et sint obligati se pro predictis seruandis tenendis et complendis quilibet /<sup>52</sup> eorum in solidis bona sua mobilia et immobilia presenciam et futura heredum et successorum suorum dictis domnis abbati et conuentui et eorum successoribus nomine predictorum he-/<sup>53</sup> redium suorum et ipsorum heredum successoribus specialiter obligando et nichilominus dicta bona sua et heredum et successorum suorum ubicumque constituta fuerunt inter-/<sup>54</sup> dictioni cohertioni cuiuslibet iudicis et curie ecclesiastice uel seculare coniuncteri uel diuerssis ubicumque constitutus ad quem seu ad quam ipsi domni abbas et conuentus uel eorum /<sup>55</sup> procure et promissis aut aliquo eorumdem recurrerit quoquomodo ex nunc per presens publicum instrumentum sponte et voluntarie supponendo et etiam obligando renunciantes /<sup>56</sup> in hiis omnibus et singulis supradictis per pacificum et sollempniter appositum exceptioni doli et mali et in factum actioni conditioni indebiti et ex iusta tam priuilegio crucis et eorum pro-/<sup>57</sup> prio foro ac omnibus aliis foris et consuetudinibus omni tempore feriaco et quadrimestri omni appellationis remedio omni consuetudini et statuto ac priuilegio clericatus /<sup>58</sup> et dignitate noue et nouarum constitutionem autencione presenti et episcopale domni Adriani et cedendorum et diuidendarum actorum cessionis bonorum suorum et debito-/<sup>59</sup> ribus debita portero bonorum et fructuum pro sustentacione ipsorum reseruetur et creditoribus residuum insolutum assignetur beneficio constitutionibus tam felicis recordationis /<sup>60</sup> domnum Bonifacii Pape VIII nequis extra suam ciuitate et dyocesis nisi in certis cuibus et in illis ultra vnam dictam afinibus eiusdem dyocesis ad iudicium euo-/<sup>61</sup> catur quam de duabus dietis et dicitur in concilio generali et quibuslibet aliis super hoc editis iuri reuocandi domnum beneficio restitutionis in integrum contradictioni /<sup>62</sup> liberarum apostolicarum conuentuum iudiciis et locorum si quando predictos domnos abbatem et conuentum aut eorum procure super predictis contigerit litteras apostolicas impetrare /<sup>63</sup> omni peccatori et dationi libelli et capie presens instrumenti omni alii actioni exceptioni et deffentioni rei et inter tam et ciuili auxilio generali et speciali per quod /<sup>64</sup> contra instrumentum uel factum huiusmodi nullatenus posse obici uel apponi et specialiter inter ducenti generalem renunciationem non valere et quibuscumque aliis /<sup>65</sup> auxiliis per quo possent se iuuare aut tueri ad faciendum uel veniendum per se uel per alios aliqua ratione uel tam de iure uel de facto contra predicta /<sup>66</sup> uel aliquid predictorum quoquomodo et predictae mulieres et eorum quebus

renunciauerint specialiter et expresse super hiis de earum iuribus cerciorate per me notarius /<sup>67</sup> infrascripto legi senati consubti relleuani et omnibus priuilegiis mulierum et auctoritate si qua mulier et omnibus aliis et singulis iuribus auxiliis remediis in /<sup>68</sup> fauorem mulierum introductus et promissis omnibus et singuli tenendis, seruandis, complendis et in perpetuum obseruando et quod contra premissa nec aliquid premissorum /<sup>69</sup> non deuent nec facient per se nec per aliquam aliam interpositam personam uerbo uel facto in toto uel in parte predicto Petrus Arnaldi, domnus de Trusse Quaylhau et /<sup>70</sup> contessa eius vxor ad Sancta Dei Euangelia Cruce de super posita prestiterunt corporaliter iuramenti voluerint in super predicti venditores et eorum fideiussores /<sup>71</sup> superius nominati ut super premissis omnibus et singulis ego notarius infrascriptus faceremus tam bonum et utile instrumentum et reficerem totiens quotiens necesse fuerit /<sup>72</sup> tercio consilio sapiencio ad utilitatem predictorum domnorum abbatis et conuentus substancia in aliquo non mutata in quo quidem habeam licentie predicti domni Aquensis episcopi /<sup>73</sup> de qua superius fuerit mensio insererem cuius tenor dinoscitur esse taliter Bernardi, Dei gratia episcopus Aquensis venerabili patri in Christo domno Iohanni, Dei gratia abbati et conuentui /<sup>74</sup> monasteriis Sancti Iohannis Sorduensis, salutem in domino sempiternam, ex iustis et rationabilibus totis vobis auctoritatem et licenciam ac potestatem omnimodam impertimur vt vni- /<sup>75</sup> uersos fructus prouentus exitus ac deueris quecumque decime condesse domne domu de Trusse Quaylhau, et Petri Arnaldi eius mariti parrochiorum de Sucos /<sup>76</sup> quam in parrochia de Iudsue ut asseuerint habent cum omnibus et pertinenciis acquirere, emere uel quocumque alio titulo hato? possitis et titulo acquisitionis /<sup>77</sup> seu emptionis tenere et possidere et vobis dicto domno abbati et conuentui dicti monasterii Sorduensis donandi, quitandi uel aliter quoquomodo transferendi per dictos condessam et /<sup>78</sup> Petrum Arnaldi vt sal...m vniuersali ecclesie ad quam decime pertineret consulatur pro quinque milia centum solidos bonorum turonensium paruorum supradictam decimam /<sup>79</sup> et eius fructus in quibus bonis et rebus consistant per dictum monasterium Sorduensis perpetuis temporibus possidendam vobis domno abbati et conuentui prefatis emendi, recipi- /<sup>80</sup> endi acquirendi dictos fructus et prouentus supradicte<sup>a</sup> decime. Et eisdem condesse et Petro Arnaldi predictis vendendi ut premititur tenore presencium liberam /<sup>81</sup> concedimus facultates ac hiis auctoritatem nostram interponimus et decretum. In quorum testimonium sigillum nostrum presentibus in pendentia duximus apponendum.